商南文旅函〔2022〕63号                  签发人：朱峰

商南县文化和旅游局
对县政协十届一次会议第20号提案的复函

陈兴华、李延安、何海军、程庆涛、杨秀礼委员：
你们提出的《关于加快丹江画廊建设促进乡村旅游发展的提案》（第20号）收悉，现答复如下：
首先，非常感谢你们对我县文化和旅游工作的关心关注。收到建议后，我局高度重视，立即召开专题会议，进行深入研判分析，确定由分管局长李娟负责，由资源开发股王婧具体办理。
丹江画廊是“旅游名城”建设的一个重大战略旅游项目，开发范围包括商南县的湘河、水沟、青山等乡镇，辐射冷水河、耀岭河及其流域所经过的乡村社区，在客源市场、景观资源、产业发展上与金丝峡旅游度假区形成互补扩展关系。
丹江画廊流域水质良好，河段清澈见底，为开展滨水观光、亲水旅游提供了良好的条件，自 2016年12月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于全面推行河长制的意见》，我县始终坚持属地管理和党政主要负责人主体责任制落实对所管辖的区域内河湖进行管理和保护。近年来，县河、青山河、丹江沿岸河道的水环境明显得到保护，您们在建议里提到的在镇村设立河道管理处作用与实施河长制的目的相同，县文旅局将协调水利等部门进一步加强管理，坚持生态优先、绿色发展，牢固树立尊重自然、顺应自然、保护自然的理念，处理好河湖管理保护与开发利用的关系，强化规划约束，促进河湖休养生息、维护河湖生态功能，为实现河湖功能永续利用提供制度保障。
关于改造基础设施建设、开办农家乐等建议，在丹江画廊旅游规划中已将过风楼镇至剑刀坪拟按照三级公路标准纳入规划，总长度约为18公里，拟将剑刀坪至月亮湾道路拓宽，全长约为19公里，正在按规划节点实施，后期将配套实施绿化、美化、量化工程。规划的桃源仙境项目位于旅游区中部，本区为整个丹江画廊旅游区的核心功能区，其主要功能是观光休闲、康体度假、会议和剑刀坪社区生活区等。在湘河街开办的湘河人家等农家乐，可为游客提供美食、休闲娱乐等服务，受疫情影响，旅游业恢复缓慢，农家乐经营困难，待旅游业平稳恢复后，县文旅局将评星授牌一批农家乐，并组织开展农家乐厨艺培训，对经营良好、受群众欢迎的农家进行授牌奖励，鼓励景区周边农家乐经营发展，带动当地群众增收。
关于在雷家包打造民宿集营地的建议，县文旅局将积极谋划包装项目并加以推介，与县招商服务中心、县经贸局沟通对接，加大招商引资力度，争取尽快落实规划中提出的民宿建设计划，努力打造民宿集营地。在丹江经济带开展以“山水景观+特色康养”为主题，配备相应的亲水娱乐、养生休闲及医疗、康体服务设施，开展以修身养心、调适机能、延缓衰老为目的的游憩、度假、疗养、保健、养老等活动，加快推进金丝峡康养休闲度假酒店、金丝峡螺旋崖森林康养乐园、金丝峡康养绿道、金丝峡康养露营地、太吉古镇提升等项目建设，打造丹江画廊生态产业集群，促进乡村旅游发展。
[bookmark: _GoBack]感谢你们对我县文化和旅游事业发展的关心和支持，对我们的答复如有不满意之处，请及时与我们联系，我们将虚心接受你们的建议和意见，不断改进我们的工作。

                        商南县文化和旅游局
 2022年6月24日

    主管领导：李娟          联系电话：13991400728
经 办 人：王婧          联系电话：0914-6323323

抄送：县政府办，县政协提案委员会